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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This article provides information about the career guidance work of
schoolchildren, its role in the education of a purposeful, competitive specialist. 
The main points and stages of career guidance work among schoolchildren are 
revealed. The features of professional orientation as a school problem of overcoming 
contradictions between personal qualities and adaptation to a future profession are 
also considered. One of the modern problems of society is the desire of young people 
to get higher education. Professional orientation includes choosing a profession 
taking into account the personal characteristics of students. The article presents 
the results of the conducted research, in particular, to identify the need for career 
guidance, taking into account the identification of the characteristics of personal 
self-realization in the profile. Professional orientation is the result of a conscious 
and independent choice of profession at several stages and the inclusion of moral, 
psychological and practical training in the specialty. The authors analyze the results 
of a survey of graduate school students, during which the features of career guidance 
work in schools in the Republic of Kazakhstan were identified. The conducted 
research has shown the attitude of schoolchildren to various areas of professional 
activity. This article provides information on the need for early career guidance for 
schoolchildren, its leading role in the education of a purposeful, highly qualified 
specialist. The main points of career guidance work among schoolchildren are 
revealed.
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Аннотация. Бұл мақалада оқушылардың кәсіптік бағдар беру жұмысы, оның 
мақсатты, бәсекеге қабілетті маман тәрбиелеудегі рөлі туралы ақпарат берілген. 
Оқушылар арасында кәсіптік бағдар беру жұмыстарын жүргізудің негізгі 
сәттері мен кезеңдері ашылды. Сондай-ақ, кәсіби бағдарлаудың ерекшеліктері 
мектептегі жеке қасиеттер мен болашақ мамандыққа бейімделу арасындағы 
қайшылықтарды жеңу проблемасы ретінде қарастырылады. Қоғамның 
қазіргі заманғы проблемаларының бірі-жастардың жоғары білім алуға деген 
ұмтылысы. Кәсіптік бағдар білім алушылардың жеке ерекшеліктерін ескере 
отырып, мамандық таңдауды қамтиды. Мақалада жүргізілген зерттеулердің 
нәтижелері, атап айтқанда профильдік тұрғыдан жеке өзін-өзі жүзеге асырудың 
ерекшеліктерін анықтауды ескере отырып, кәсіптік бағдар беру жұмысының 
қажеттілігін анықтау бойынша ұсынылған. Кәсіби бағдар-бұл бірнеше кезеңдегі 
саналы және тәуелсіз мамандық таңдаудың нәтижесі және мамандық бойынша 
моральдық, психологиялық және практикалық дайындықты қосу. Авторлар 
бітіруші сынып оқушыларының сауалнамасының нәтижелерін талдайды, 
оның барысында Қазақстан Республикасындағы мектептерде кәсіптік бағдар 
беру жұмыстарын жүргізу ерекшеліктері анықталды. Жүргізілген зерттеулер 
оқушылардың кәсіби қызметтің әртүрлі бағыттарына қатынасын көрсетті. 
Бұл мақалада мектеп оқушыларының ерте кәсіптік бағдар беру жұмысының 
қажеттілігі, оның мақсатты, жоғары білікті маман тәрбиелеудегі жетекші 
рөлі туралы ақпарат берілген. Оқушылар арасында кәсіптік бағдар беру 
жұмыстарын жүргізудің негізгі сәттері ашылды.

Түйін сөздер: кәсіптік өзін-өзі анықтау, Кәсіптік салалар, сауалнама, өзін-
өзі анықтау, оқушылар, мектеп, мұғалім, кәсіптік бағдар беру жұмысы, тұлға
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Аннотация. В статье представлена информация о профориентационной 
работе со школьниками, ее роли в воспитании  целеустремленного, конку
рентоспособного специалиста, раскрыты основные этапы проведения профо
риентационной работы  среди школьников, рассмотрены особенности профес
сиональной ориентации как проблемы преодоления противоречий между 
личностными качествами школьников и адаптацией к будущей профессии. 

Профессиональная ориентация - сознательный и независимый выбор 
профессии с учетом личностных особенностей обучающихся. В этой связи, 
авторы провели анкетирование среди школьников выпускных классов, 
в ходе которого были определены особенности профориентационной 
работы в школах Республики Казахстан, а также отношение школьников  к 
различным направлениям профессиональной деятельности.  Авторы отметили  
необходимость осуществления ранней профориентационной работы со 
школьниками.  

Ключевые слова: профессиональное самоопределение, профессиональные 
сферы, опрос, самоопределение, ученики, школа, учитель, профориентационная 
работа, личность.

Введение
В современном образовательном процессе важное значение придается 

вопросам профориентации школьников.  Профориентация – это работа 
учителей и психологов, которая направлена на определение профессиональных 
интересов, способностей и склонностей каждого обучающегося и помощь при 
выборе профессии.

Профориентационная работа поводится на разных уровнях, но учащиеся, 
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владея недостаточными знаниями о себе, могут сделать неправильный выбор. 
Также недостаточное представление о профессии может привести к случай
ности выбора. К сожалению, ошибки в выборе профессии в итоге вызывают 
нежелание работать в данной сфере и приводят к частой смене места работы.

Изучая труды ученых и психологов можно отметить, что профессиональная 
ориентация — это своего рода тенденции и поведение, которые выражают 
желание человека заниматься определенной профессией, и вместе 
эти ориентации влияют на процесс принятия человеком правильного 
решения (Gerber и др., 2009). Многие исследователи, занимающиеся  
вопросами профориентации школьников отмечают, что особое место в 
вопросе профессиональной ориентации учащихся принадлежит учебно-
воспитательному процессу в школе. Профориентация в учебном процессе 
– это консультирование и информирование учащихся о специальностях в 
ходе  образовательного процесса. Уровень интересов и гибкости школьников 
напрямую зависит от их личностных особенностей. В связи с этим, 
содержание школьного курса  может быть  успешно использовано в целях 
профориентации обучающихся. Учитель  дает  учащимся знания, прививает 
им определенные навыки, которые будут  необходимы для успешного выбора и 
освоения профессии (Golomshtok и др., 1979). Учащиеся   при изучении таких 
предметов, как  математика, география, биология, химия, физика, история, 
обществознание, литература знакомятся с основной информацией  по ряду  
профессий, местом  специалиста в обществе и важностью  той или иной 
профессии.  Общеизвестно, что каждая учебная дисциплина  использует свои 
возможности и средства при решении задач профориентации школьников. 
Если в преподавании математики,  географии и физики учебный материал 
направлен на раскрытие характеристики специальностей, то в преподавании 
литературы или английского языка приоритет отдается таким вопросам, как 
возможность реализации способностей и самовыражения человека.  Поэтому  
подробное  представление информации о профессиях в содержании учебных 
дисциплин  влияет на  профессиональное самоопределение обучащегося 
и помогает сделать правильный выбор  будущей профессии (Абульханова-
Славская и др., 1987). В школе в рамках каждого предмета  необходимо 
учитывать содержательную специфику о профессиях, которые связаны с данной 
дисциплиной. Иногда при изучении  отдельных предметов,  преподаваемых  
в школе возникают проблемные ситуации,  которые могут сформировать у 
обучающихся  ошибочные понятия  о профессиях.

В современном образовательном процессе учитель  играет важную  роль 
в формировании профессиональной ориентации учащихся, то есть в их 
психологической готовности к будущей профессиональной деятельности,  
которая связана с личностным ориентированием.  Однако необходимо 
учитывать и другую сторону выбора профессии, которая основыввается 
на  воспитании чувства ответственности и  проявлении уважения к  любой 
профессии (Чистяковаи и др., 2016).
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Профессиональная ориентация школьника – это глубокий, целенаправленный 
процесс формирования отношения личности к профессиональной деятельности 
и в будущем – способ реализации  личности. Очень важным моментом пра
вильного выбора профессии является  учет личностных и социально-профес
сиональных потребностей ученика. Ведь правильный выбор профессии – это 
залог  самоопределения личности, самоутверждения и самосовершенствования 
в обществе.

Профессиональная ориентация  влияет на жизненный путь человека 
и является залогом    самовыражения личности  и ее вхождения в ту или 
иную социальную  среду.  В данном аспекте  профессиональная ориентация 
личности  должна рассматриваться с различных точек зрения и в соотношении 
с вопросами духовного и нравственного самоопределения.

Любые проблемы педагогической науки, в том числе вопросы правильного 
выбора профессии обучающимися  имеют свою научную и теоретическую 
основу. Несомненно   правильная профессиональная   ориентация личности  
обусловлена  различными факторами, в том числе  самовыражением личности, 
высоким чувством ответственности при выборе профессии,   активной позицией 
личности в социальной среде.  Существует множество исследований, в которых 
изучалась взаимосвязь между профессиональной ориентацией и конкретными 
переменными, такими как множественный интеллект, личностные качества, 
академические достижения, академическая специализация, творческие 
способности и когнитивный стиль.

Наряду с этим, профессиональное самоопределение – это многоступенчатый 
процесс становления личности. Если исходить из социального  контекста, то 
профессиональную  ориентацию можно рассматривать как цели, поставленные 
обществом перед  личностью. Исходя из социально-психологического контекста 
профессиональная ориентация рассматривается как процесс поэтапного 
принятия решений с учетом индивидуальных предпочтений личности и 
динамично развивающегося общества. Здесь необходимо подчеркнуть   
важность  дифференциально-психологического контекста в выборе будущей 
профессии, который учитывает индивидуальные особенности личности. 

Материал и методы исследования 
Для решения поставленных задач были использованы следующие методы: 

анализ и синтез; теоретическое обобщение и моделирование; абстрагирование; 
методы эмпирического исследования: анкетирование, наблюдение, педагоги
ческий эксперимент; количественный и качественный анализ эмпирических 
данных; статистические методы математической обработки результатов 
эксперимента.

Результаты анкетирования школьников позволили получить информацию, 
свидетельствующую о невысоком уровне осведомленности о различных 
профессиях, а  также  сделать вывод о необходимости детального изучения 
вопроса профориентации школьников.

Результаты и обсуждение
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Профессиональная ориентация  школьников с учетом личностных 
особенностей  состоит из нескольких, тесно связанных этапов. Первым 
важным этапом становления личности является дошкольный период. В данном 
возрасте  у детей  проявляется позитивное отношение к труду. В связи с этим,   
у ребенка  складывается свое личное мировоззрение о профессиональном 
мире, формируются  начальные  трудовые умения  и навыки, согласно их 
возрастным особенностям. Следующий этап –  это начальная школа, где у 
школьников пробуждается  любовь к труду, понимание  роли труда в жизни 
человека и  развитии общества. Также на данном этапе они проявляют интерес 
к профессиям своих родителей, бабушек и дедушек. 

Следующим этапом в формировании интереса к профессиям   являются 
среднее и старшее звенья школы. Здесь  проявляется более серьезный интерес 
к различным профессиям – учащиеся начинают понимать свои личностные 
интересы, осозновать способности и общественные ценности, связанные с 
выбором будущей профессии. 

Для решения поставленных в исследовании задач мы  провели анкетирование, 
результаты которого представлены ниже. Анкетирование проводилось среди 
школьников 10–11 классов общеобразовательных школ и студентов города 
Кызылорды. Также были проведено  интервьюирование школьников по 
вопросам  профессиональной ориентации. 

Рисунок  1  -  Критерии предпочения профессий

 Одним из важных вопросов был следующий: «Достаточно ли у тебя 
информации о той профессии/специальности, которая тебя привлекает?» - 
на который нами были получены следующие данные, см. рис. 2. 
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Рисунок 2 - Уровень осведомленности обучающихся о профессиях

Рисунок 3 - Источники информации о профессиях

 В анкетировании таже участвовали студенты 4 курса  Кызылординского 
университета имени Коркыт Ата. 

Рисунок 4 - Критерии выбора учебного заведения
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 В конце  эксперимента  в рамках  обратной связи с анкетируемыми, нами был 
проведен опрос о необходимости  профориентационной работы, результаты 
которого приведены ниже. Далее,  был проведен опрос  об эффективности 
анкетирования, на который обучающиеся  представили  следующие ответы, 
см. рис. 5.

Рисунок 5 – Опрос  об эффективности анкетирования

Важный этап в выборе профессии – этап старшего звена, на  котором имеется  
более  или менее  осознанное представление о профессиях,  и обучающиеся 
учитывают личностные ориентации при выборе той или иной профессии, при 
этом они соизмеряют свои  запросы  и реальные возможности с основными 
целями  будущей профессии. На этом этапе, можно сказать, определяется 
вполне сформированный, осознанный выбор   будущей профессии.

Заключение
Профориентационная деятельность в рамках школьного образования 

очень сложный и многоступенчатый процесс,  где большое внимание должно 
уделяться вопросам системности  и преемственности, учета личностных 
особенностей школьников. Данная работа должна проводиться начиная с 
детского сада и охватывать все этапы школьного процесса. Профессиональная 
ориентация должна проводиться в рамках школьного образования непрерывно, 
поскольку она повышает осведомленность учащихся о разнообразии профессий 
и помогает определиться с будущей профессией. При  выборе профессии, при  
проведении профориентационной  работы  особенно важна дифференциация 
и учет личностных и возрастных особенностей  учащихся в соответствии с 
уровнем сформированности их интереса к  той или иной профессии.
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